



**MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	41.949.284,41	-7.131.830,59	3	Despesas Correntes	43.284.600,82	36.303.090,51	-6.981.510,31
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	3.229.869,70	-42.095,30	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.375.932,08	18.633.257,80	-2.742.674,28
12	Contribuicoes	475.000,00	386.540,21	-88.459,79	319	Aplicacoes Diretas	21.348.036,08	18.605.361,80	-2.742.674,28
13	Receita Patrimonial	466.600,00	706.974,63	240.374,63	32	Juros E Encargos Da Divida	87.000,00	73.442,55	-13.557,45
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	87.000,00	73.442,55	-13.557,45
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.821.668,74	17.596.390,16	-4.225.278,58
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	37.593.320,87	-7.019.379,13	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	405.263,00	383.368,44	-21.894,56
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	32.579,00	-217.771,00	339	Aplicacoes Diretas	21.035.789,16	16.915.738,40	-4.120.050,76
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-5.114.846,10	1.269.653,90					
	Soma	42.696.615,00	36.834.438,31	-5.862.176,69	33	Soma	43.284.600,82	36.303.090,51	-6.981.510,31
	Déficit Corrente	587.985,82	0,00	-587.985,82		Superávit Corrente	0,00	531.347,80	531.347,80
	SUB - TOTAL	43.284.600,82	36.834.438,31	-6.450.162,51		SUB - TOTAL	43.284.600,82	36.834.438,31	-6.450.162,51
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	2.206.892,56	254.857,56	4	Despesas de Capital	7.505.193,24	3.263.298,37	-4.241.894,87
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	6.549.266,07	2.580.467,48	-3.968.798,59
22	Alienacao De Bens	53.000,00	32.000,00	-21.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.542.093,95	2.573.295,36	-3.968.798,59
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	2.174.892,56	275.857,56	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	955.927,17	682.830,89	-273.096,28
					99	Reserva de Contigencia	7.000,00	0,00	-7.000,00
	Soma	1.952.035,00	2.206.892,56	254.857,56		Soma	7.512.193,24	3.263.298,37	-4.248.894,87
	Déficit Capital	5.560.158,24	1.056.405,81	-4.503.752,43		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.512.193,24	3.263.298,37	-4.248.894,87		SUB - TOTAL	7.512.193,24	3.263.298,37	-4.248.894,87
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	44.648.650,00	39.041.330,87	-5.607.319,13		Total de Despesas	50.796.794,06	39.566.388,88	-11.230.405,18
	Déficit	6.148.144,06	525.058,01	-5.623.086,05		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	50.796.794,06	39.566.388,88	-11.230.405,18		TOTAL GERAL	50.796.794,06	39.566.388,88	-11.230.405,18